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ZARZĄDZENIE MINISTRA ,FINANSÓW 

z dnia 6 maja 1960 r. 
' .. 

Nr 44 

w sprawie ulg W podatku gruntowym oraz w spłacaniu należnościPanstwowego Funduszu Ziemi 1. tytułu ' inwestycji ,do- . 
konywimych w gospodarstwach rolnych, położonycb ua nick tórych obszarach kraju. 

Na pod~tawie art. 3 ust 1 i art. 35 dekretu z dnia 26 p~ż- . § 2, .1. Ulg·~ stosuje się wówczas, gdy wartość nabytych ' 
. dziemika 1950 r. o zobowiązaniach podatkowych' !Dz, U., mate riałów oraz koszty fachowej robocizny obce j ponie-

1.19501'. Nr 49, poz; 452, i z 1959 r. Nr 11, poz. 61) orćlz § 18 sione z własnych : funduszów podatnika wynoszą przy' inwe;;-
l'Ozporządzenia Rady Ministrów z dnia lfi maja 1956 r . tycj ach budowlanych oraz remontach co najmniej 4000 zł, 
w sprawie określenia zasad i trybu oraz organów wł<lściwyc!l a przy założeniu inspektów i sadu - co najmniej 2000 zł. . 
do · wydawania decyz.jio umarzaniu oraz . udzielaniu ulą Preżydia · wojewódzkich rad narodowych mo~~ ą - w zalez-

."",,' ,, 'SC spłacani,u , :qależnośc;i . pr,zysługującycl:!. jednostkom budźa.·,·· ·nośc i , od "w'd'I'tl-nków m4ejscowYCft - obniżyć jednolici-e :dta­
', .towym .o·raz , państwo'llym ins tytucjom, .. przedsiębiorstwom· ' całego województwa kwoty okre~lone w zdaniu poprzedzają-

,i bankOm (Dz. U. Nr 17,. poz. 93) zarządza si.ę , cs następuje : cym nie , więcej niż o 256/ • • 

§ 1. 1. Podatnikom po.datku gruntowego, ' którzy . na 2. Do sumy nalCładów inwestycyjnych (usL . 1) nie wlicza 
obszarze wymienionym W ust. 2 w okresie od dnia wejścia się wartości własnej pracy podatnika. 
w życie niniejszego zarządzenia do dnia 31 'grudl'l: i<l ł961 '1'. 
dokonają '.,--- przy użyciu materiałów nabytych w tym okre- 3. Jeżeli ,podatnik . dokonał inwestycji również z kre-

. dytów bankowych lub instytucji kredytowych (spółdzielni sie - inwest~cji w postaci odbudowy, rozbudO\vy( budr.lwy 
, albo remontu budynków lub części budynków gospoG'lrczych, oszczędnościowo-pożyczkowych), . wówczas ulgę stosuje się po-
:wtym również szklarni, silosów, sli..\dni i. gnojowników, bądź ezątkowo tylko z tytułu sumy wydatkowanej na inwesty<:je 

" " ' z własnych ,funduszów podatnika, natomiast ulgę z tytllłu budynków mieszkalnych Związanych 'z gospodarstwem . rol-, 
nym, bądż w postad założenia (budowy) ' nowych inspektów nakładów pochodzących. z kredytów bankowych lub insty-
betonowanych na powierzchni co najmniej 30 m~, bądż w po- tucji kredytowych stosuje się w miarę spłaty tych kredytów, 
staci założenia : nowych sadów na ' powierzchni co najmniej 
1I4ha .. ,g.runtów -przyznaJe się ulgę w .podatku gnIoto­
wym w formie zaniechania ustalenia zohowiązania podatko, , 
w:ego w zakresie tego podatku na zasadach określonych , 
w niniejszym zarządzeniu. 

2." Przepis ust. 1 s tosuje się na obsziłrze ' województw ' 
. ,·keszalińskiego, · olsztyńskiego (z wyjątkiem powiatów dZiał- . , 

, dowskiego i nowomiejskiego) , opolskiego. szczecińskiego. 
wrocławskiego, zielonogórskiego i m. Wrocławia oraz p()wia­
't ó'w' ełckieg.o, gołdapski'ego ', i oleckiego wojpWództw3. bidło~ 

" " ' slockiego, 'powiatów: elbląskiego, gdańskiego.kwi dzyńskieqo, 

·lęb.orskiegQ ; malborskiego, nowodworsko-gdal1skiego i sztum­
.skiego oraz m , Elbląg,a województwa gdallskiego, powiatu 

C:, ~_ trzcianeckiego i m. , Piły województwa poznań-skiego oraz 
• powiatów le ski ego i ustrzyckiego oraz niektórych gromad 

i miejscowości ' (wsi i przysiółków) w powiatach gorl ickim, 
jasielskim, krośnieńskini , lubaczowskim, ' przemyskim, radyc 

'.,0' ,mniańskim 'i sanockim województwa rzeszowskiego, wymie­
,', ,.' ,'. nionych w wykazie, stanowiącym . załącznik dQniniejszego 
'. ' zarządzeiłi4. 

d.okonywanej w terminie określonym ' w § 3 ust. 5. 

§ 3, '1. \Vysokość ulgi w formie ' zaniechania ustaleni<lzo­
bowiązania podatkowego (§ l ust. 1) wynosi 30°/9 kwoty wy­
datkowanej na inwestycje (§ 2 ust. 2), nie więcej jednak niż · 
30.000 zł. · 

. 2. W razie dokonania inwestycji w postaci budowy no­
wego budynku gospodarczego bądź'mieszkąlneg.o , związane­
go z gospodarstwem rolnym, podstawę obliczenia . ulgi (ust . . 1) 
stanowi 'suma ubezpieczenia budYłlku, ustalona przez Pdń­

stwowy Zakład Ubezpieqeń dla celów obowiązkowego ubez­
pieczenia ' budynków. 

3. Ulgę stosuje się w zasadzie przy wy miarze podiltku 
gruntowego,. przypadająceg.o za rok, w którym inwestycje 
2;ostały ukończone . Jeżeli wniosek, o którym mowa w ~ ·4, 
złożony , został po dokonaniu wymiaru podatku, wówczas ulgę 
stosuje ' się po uprzednim wznowieniu Postf;powania podat­
kowego. '. 

A. Ulgę za ,' dany rok podatkowy pr.zyznaje , się , ,w g.rani­
. ' cachdo 100-&/0, rocznego wyułiaru podatku gruntowego. 
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5. \V razie ninvyczerpanja w roku podatkowym, w któ­
Jym inwestycje zo!>taly ukoilczone (usL :3), całej kwoty ulgi,' 
jaka przy:;ług uje podatnikowi (ust. 1 l, wówczas ulgę stosuJe 

. się w okresie d o 10 lat, licząc od roku ukończenia inwestycji. 
6 . . Je;~eli podatn!k posiada zaległości w podatku grun­

towy:n z la t prz'2d ukończeniem inwestycji, ,\;ówczas ulgę 
stosuje się p,'zede wszystkim w trybie umorzenia k woty za­
ległości, odpowiudającej CZęSC l nak1adów okr~ślonych 

VI ust. 1 lu\)- ust. }. z Zi.ls trzeżen lem przepisu § 6. 
7. Jel.eli ulga z tytułu inwestycj i (ust. 1) przekracza 

kwotę ulgi, jaka może być udzielona w podatku grllntow ym 
(us t. 4- 6). wówczas nielależ11ie od ulgi . w podatku uma~z:t 

sit: poda lnikow i cz r;śi: przyp adającej OLI n iego należnośc i Pdl\­
stwo\ve!iO Fundu szu Zip.mi w wysokości r0:i.nicy między kwo~ 
tą ulgi w podatku gruntowym a kwotq ulqi przysługującej 
mu z ty tulu inweslycji, z tym jednak, że łączna kwota ulai 
w podatk u qruntowym i nale:;:nościach Pdflstwowego Fun­
duszu Ziemi nie moie przekraczilć 30.000 zł (ust. I l. hzep is 
nin iejszego ustępu stosuje się · odpowiednio do pouatnikóv .. 
całkowicie zwoinionych ·od podatku gruntowego. 

§ .1. I. Osoby ubiega jące się ó ulgę (9 1) powinny zło­
Żj'Ć odpowiedni wniosek do OIganu finćtl1sowpgo wła~ciweno 
(Ua wylllii.ifll podatku nl'ti ntowego w ciągu miesiąca po ukoó­

. czeniu inw es tycJi. 

2 Do wniosku (ust. l) n ależy dołąC":yć: 

l) zatw ierdzony plan ·l zezwolenie na dokonanie remontu, 
na odbl\dowę, rozbudowę lnb budowę · budynku lub 
cz<;ści budynku 90spodarczcgo i mieszkLtlnego związane­
go z {Jospodarstwem rolnym, jeżeJl plan bijdz zezwolenie 
w myśl obowiązu j ących przep.isów o budownictv.' ie wy­
n1agane są dla tego rodzaju robót, 

2) zaświadczenie właściwego do spraw blldownictwil orga­
nu plezydium powidtowej rady narodowej bącl7. organu 
administn:lcji prezydium gromadzkiej (lllipjsk!ej. osiedlct) -
lil.dy narodowej, stw ierdzające, że zostilł doko:vmy re­
mont budyn1:n bądź że budynek jest odbudowany, roz­
budowany lub nowo wybudowany, ile procent wynosi 
odbudowa lub rozbudowa oraz że hudynt:k nadaje się do 
u"i"yl.kowi.lnia, 

3) \ol raz:c dokonania inwestycji : 

a} . w postaci wzniesienia Ilowego budynku gospodarcze­
go bądż mieszkalne.go związa.nego z gospouustwem 
'Jolnym - · zaświadczenie inspekloIiltu powiatowTJo 
PaJistwowego Zakładu Ubezpieczeli, slwi(mlzdjqCe 
wysokość sumy ubezp ieczenia budynku, 

b) w postaci odbudowy, rozbudowy lub remontu albo 
dokGl'ICZcniil budowy nowego budynku łub cz<;ści bu­
cynku ·gospodarczego bądż mieszkain(;go związanc'go 
z gospodarstwem rolnym oraz budowy, odbu.dowy, 
JOzbudowy studni, szklarni, silosu lub gno jownika, 
a także założenia (budowy) nowych inspektów beto­
Dowanych - ()rY~Jjnalne dowody {rachunki} stwierdza­
jące wysokość ponie"ionych wydatków (naklildów) na 
zakup materiałów i koszty fachowej robocizny obcej 
wraz z zaświadczeniem właściwego do spraw budow­
nictwa organu prezydium powiatowej rady nnrodowej 
bądź organu administrdcji prezydium gromadz­
kie.j (miejskiej, osiedla) r·ady narodowej stwierdza­
jącym, że wysokość nakładów matęrialo,"vych ob­
jętych T':!chunkami odpowiada faktycznemu zużyciu 

materiałów, a jeżeli chodzi o r achunki kosztó}\' fa cho­
wej robocizny obcej - że cena robocizny odpowiada 
warunkom miejscowym, 

4:} zaświadczenie właściwego banku lub instytucji kredyto­
wej (spółdzielni oszczędność i owo·· pożyczkowej) stwier­
dzające wysokość ulłzi elonego kredytu oraz tf'rmin i wy­
so!,ość raty spła conej, jeżeli poda tnik · łub wspólnie 
z nim gospodarujący czlonek rodziny korzystał z Itrcdy-

tu, bądź oświadczenie podatnika, że 'ani on ani wspólnie 
z n.im gospodarujący członek rodziny nie _ korzystał 
z kredytu ·bankowego lu b instytucji ' kredytowej. 
3. Do wniosku o przyznanie ulgi z tytlIłu załolenia in­

_spektów lub sadu pudatnik powinien za~ączyć -- oprócz do-o 
wodów (rachunków) dotyczących zakupu materiałów (cenien­
tu, szkła, drzewa lub votowych elementów) i kosżtów facho­
wej roboCizny obcej oraz innych zaśwLadcz(~ń , określonych 
w ust. 2 pkt 3 lit. b). stwierdzających p6niesienie wydatków 
na założenie inspektów, oraz oprócz do~vodów (rachunków) 
na zakup drzewek i palików na założenie ' sadu - zaswiadczj';­
nie właściwego organu administracji prJ zydium gromadzk iej . 
(miejskiej, OSiedla) rady narodowej stwierlzające założenie 
nowych inspektów lub nowego sadu i ich powierzchnię. 

4. Oryginalne rachunki, o których mowa w ust. L, zwra" 
ca się podatnikowi z zamieszczoną na nkh adnotacją, że zu­
siały wykor:.:ystane przy rozpatrzeniu wliliosku o ulgę. 

§ 5. 1. Jeżeli podatnik rozpoczął inwestycje (zgromadził 
materiały budowlane, przystąpił do budowy funddmentów 
itp.), wówczas - przed terminem ukońf.zenia inwestycji -
może zł~żyć wniosek do organu finansbwegoo odroczenie 
płatności tej cz~;ści podatku gruntowego bądź Jlależnośc i Piul­
slwowego Funduszu Ziemi, jaka nie będzie się od· niego na­
leżała po przyznaniu mu w p.rzyszłości ulgi w związku z UkOI'!­
czeniem inwestycji. Podatnik powinien poprzeć wniosek do- · 
wodami (rachunkami ) oraz zaświadćzeniem właściwego orga­
nu administracji prezydium gromadzkiej (miejskiej, osiedla) 
rady narodowej, stwierdzającym rozpoczęcie inwestycji 
o · wartości określonej rachunkami. 

2. Decyzja wydana przez organ finansowy w spra wie 
odroczenia pł3tllości (ust. l) stanow i podstawę dó odpowi~d­
niego zawieszenia postępowania egzekucyjnego. 

§ 6. 1. Ulgi przewidzianej niniejsz)"m z<uządzeniem nie 
stosuje się, jeżeli podatnik posiada zaległości w r.odiltlm 
gmntowym lub w należnościach Panstwowego Funduszu Zie­
mi, chyba że zostaną one VI trybie umorzenia (§ 3 ust: 6 · i 'ł) 

zaliczone na pocze t ulgi. Ulgi nie stosuje się także wt~y. 
gdy podalnik po;; iada zaległości w dOjita wach obowiązko­

wych , w opIacie elektryfikacyjnej, w s~adce na rzecz P:lń­
stwowego Zakładu Ubezpieczeń za· ob wiązkowe ubezpie­
czenia majątkowe zarówno z wymiarów ieżących, jak i z lilt 
ollwnych oraz nie splaca w ustalonych terminach - rat kre­
dytów bankowych zaciągniętych . na inwestycje budowlane 
i remonty. • 

2. Ulga będ~ie jednak przyznana, jezeli podatnik uregu-
111j~ wymienione zaległości j przedstawi l na to organowi fi­
nansowemu odpowiednie dowody (kwitlf) bądź gpy uzyska 
decyzje o spłacie tych należności w ratach i rat tych do­
trzymuje . . 

~ 7. 1. Rolniczym spółdzielniom produkcyjnym, p.Jło­

ionym na obszarze wymienionym vi § 1. ust. 2, które w okre­
sie od dnia wejścia w życie niniejszego zarządzenia do dnia 
31 grudnia '1961 r. dokonają - przy użyciu materiałów nClby­
tych lub v.ryprodukowanych we własnym zakresie w tym 
okresie - inwestycji w postaci odbudowy, rozbudowy, bu­
dowy albo remontu budynków gospodarczych, w tym rów­
nież szklarni, silosów, studni i gnojowników, bądź mieSzk.al­
nych związanych z gospodarstwem spółdzielczym, bąd·ź w po­
staci założenia ~budowy) nowych inspektów ł2etonowanych, 

bąuż w postaci założenia nowych sadów - przyznaje się 

ulgę w podatku gruntowym w formie :zaniechania ustalenia 
:zobowiązania podatkowćgo w zakresie tego podatku na za­
sadach określonych w n.inieJszym paragrafie. 

2. Ulgę stosuje f>ię wówczas, gdy wartość nabytych lub 
·wyprodukowanych przez spółdzielnię materiaJów oraz koszty 
ł~ chow€j Jobocizny obcej poniesione z własnych funduszów 
spi;.ldzielnt wynoszą przy inwestycjach budowlanych oraz 
remontach co naJmniej 10.000 zł, a przy zaloi.cniu inspektów 

.~ 

I. 
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i . sadu - co najmniej 5.000 zł. Przepis § 2 ust. 1 zdimie 
kOl1cowe stosuje się odpowiednio. 

3 Do sumy nakładów inwestycyjnych (ust. 2) nie wli­
. eza iię wartości własnej pracy członków spółdzielni. . 

4. J eżeli rolnicza spółdzielnia produkcyjna dok~mala in­
westycji również z kredytów bankowych, wówczas ulg~ sto­
suje się początkowo tylko z tytułu sumy wydatkowanej na 
inwestycje z własnych . funduszów, natomiast ulg ę z tytułu 

nakładów pochodzących z_ kredytów bankowych stosuje się 

w miarę spłaty tych kredytów, dokonywanej w terminie 
określonym w ust. 9. 

5. Wysokość ulgi (ust. l) wynosi 30°/& kwoty wydatko­
wanej na inwestycje (ust. 2 i 3). 

6. W razie dokonania inwestycji w postaci budowy no­
wego budynku .gospodarczego bądź mieszkalnego związanego 
z gospodarstwem spółdzielczym podstawę obliczenia ul~i 
(ust. 5) stanowi suma ubezpieczenia budynku, ustalolia przez 
Państwowy Zakład Ubezpieczeń dla celów obowiązkowego 

ubezpieczenia budynków. 

7. Ulgę stosuje się w zasadzie przy wymiarze podatku 
gruntowego przypadającego za rok, w którym inwestycje 
zostały ukończone. Jeżeli wniosek, o którym mowa w § 4, 
złożony został po dokonaniu wymiaru podatkll, WÓWCZaS ulgę 
slosuje się po uprzednim wznowieniu postępowaniJ podat­
kowego. 

8. Ulgę za dany rok podatkowy przyznaje się w grani­
cach do 100% rocznego wymiaru podatku gruntowego. 

9. W razie niewyczerpania w roku podatkowym, w któ­
rym inwestycje zostały ukończone (ust. 7), całej kwoty ·ulgi, 
jaka przysługuje spółdzielni (ust. 5), wówczas ulgę stosuje 
się w okresie 10 lat, licząc od roku ukończenia inwestycji, 
a jeżeli chodzi o ulgę z tytułu nakładów pochodzących z Jue­
dylów bankowych - licząc od roku, w którym przypada 
płatność pierwszej raty kredytu bankowego. 

10. Jeżeli spółdzielnia produkcyjna posiada zaległ{J~ic'i 
w podatku gruntowym z lat przed ukończen iem inwestycji, 
'wówczas ulgę stosuje się przede wszystkim w trybie umo-

rzenia kwoty zaległości, odpowiadającej części nakładów 
określonych w usl. 5. lub ust. Ii. 

11. Jeżeli ulga z tytułu inwestycji (ust. 5) p rzekracza 
kwotę ulgi, jaka może być udzielona w porlCltky gruntowym 
(ust. 8-10). wówczas n i ezależnie od ulgi w podatku umMza 
Slę · spółdzielni część przypadającej od niej należnośc i P"Iń:­

stwowego Funduszu Ziemi W wysokości różnicy między kwo­
tą ulgi w podatkli gruntowym a kwotą ulgi przysluglli'1('l'j 
jej z tytułu inwestycji. Przepis niniejszego ustępu stosuje si.; 
odpowiednio do spółdzielni całkowicie· zwolnionych od po­
datku gruntowego. 

1.2. Przepisy §§ 4, 5 i 6 stosuje się odpow iednio · do spół­
dzielni produkcyjnych. z tym że oprócz dowodów wymie­
nionych w § 4 ust. 2 do wniosku o ulgę spółdzielnia pOWiIlll.<l 
dołączyć dowody, określ ające .wartość matertalów budowla­
nych wyprodukowanych przez spółdzielnię we własnym la­
kresie, wraz z zaświadczeniem właściwego do spraw budDW­
nictwa organu prezydium powiatowej rady narodowej stwier­
dzającym, że wysokość nakładów materiałowych objętydl ty­
mi dowo.daml odpowiada faktycznemu zużyciu materiałów. 

§ 8. I. TrClci moc zarządzenie Ministra Fmansów z dnia 
9 marca 19.39 r. w sprawie ulg w podatku ~Iruntowym oraz 
w spłacaniu należności Pat'lstv,1owego Funduszu Ziemi z tytu­
łu inwestycji dokonywanych w gospodarstwach rok}':'h pa-· 
łożonych na niektórych obszarach .. krajll IMon itor Po.lski 
Nr 24, poz. 110) . Ulgi udzielone na podstawie tego zarządze­
nia zachowują moc do czasu ićh wygasl'lięc ia w grilnic",h. 
ustalonych prawomocnymi decyzjami organ()w finansowy ~ h. 

Na ·wniosek jednak podatnika organ finansowy obowiązany 
jest ponownie rozpatrzyć sprawę ulg przy uwzględnieniu 
zasad niniejszego zarządzenia . . 

2. · Wnioski o przyznanie ulgi z tytułu inwestycji doko­
nanych w okresie od dnia 21 marca 1959 r. ni e rozpr'trzone 
p l awomocllie przed drr-iem wejścia w życie niniejszeg(} zarzą- ' 
dzenia podlegają rozpatrzeniu na podstawie niniejszego Zil­

rządzenia. 

§ 9. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Finansów : w z. J. Koje 

Za łącznik do ziluądzenia Mini st ro! 
Finansów z dnia 6 maja 1960 r. 
(poz. 212). 

W Y K A Z 
GROMAD l MIEJSCOWO~Cl (WSI I PRZYSIOŁKOWI W POWIATACH: GORLICKIM, JASIELSKIM, KROSNIEŃSKlM, 

LUBACZOWSKIM, PRZEMYSKIM, RADYMNIAŃSKIM l SANOCKIM \\,OJEW()DZTWA RZESZOWSKiIEGU 

Nazwa powiatu 

gorlicki 

jasielski 
. - krośnieński 

lubaczowski 

prze.myski 

radymniański 

sanocki 

. Nazwa gromad 

Gładyszów, Śnietnica, Uście Gorlickie, Wysowa 
Sękowa 

Kryg 
Lipinki 
Szymbark 
Ropa 
Klempna 
miasto Dukla i gromady lwIa, Polany i Tyława 
Cewkó w, Horyniec, Krowica Hołodowska, Werchrata 

i Wielkie O czy 
.Bircza, Leszczawa Dolna, Lipa, Nowosiółki Dydyńskię , 

Olszany, Piątkowa, Rybotycze , Sielnica i Sufczyna 
~obylnica Wołoska, Kalników, Młyny i Stubno 
Bukowsko, Jaśliska, Komańcza, Mrzygłód, Posada Górna, 

Sieniawa, Szczawne, Tyrawa ""ołoska i Wisłok Wielki 
Okhowce 

Nazwa miejscowosci ·!wsi przy~iółków) 

wszystkie wsie i przysiółki 
wsie: Bartne, Bodaki. Malastów, OWczilry. 
Męc ina Wielka i Ropica Górna; 

przysiółki: Kraczońka, Pę tna, Przegoninil, 
Pstrążne i Dragaszów; 

wsie: RozdzieJe, Vvapienne, 
wieś Bednarka, przysiólek Bednarskie; 
wieś Bielanka; 
wieś Łosie; 

wszystkie wsie przysiółki 

" " " 

" " " 

" 
" " " 

" w sie: Zalllż i Wu.jskie; 
przysiółki : Doliny Zall,ł sk ie , Kucaby, Lasy, 

Pomialki, Sionne i Wapniska. 




